9. *Impia perdemus.* Nos ætas impia devoti sanguinis, id est, quorum sanguis morti destinatus esse videtur propter majorum scelera, perdemus Romam, quam neque finitimi valuerunt perdere Marci, &c. ut supra. *Devoti sanguinis.* Hoc est, nos diræ hujus & execratae ætatis homines, in quam tot civiliū bellorum clades incidit.

10. *Ferisque rursus occupabitur solum.* Melius hoc intelliget, cui in mentem venerit illud de Trojæ excidio lib. III. Od. III.

Dum Priami Paradisque busto

Insulset Armentum. —

Addam quod de Hannibale refertur. Nam significare volens, quanto inter se odio Carthago & Roma dissiderent, insulto in terram pede, suscitatoque pulvere, tunc inter eas fore finem belli dixit, cum alterutra in pulverem esset redacta. Val. IX. cap. IIII. *Ferisque rursus occupabitur solum.* A feris solum urbis Romæ iterum possidebitur, sicut

ante eam conditam feris erat receptaculum.

11. *Insistet victor.* Stabit super cineres urbis vel civium.

13. *Carent ventis.* Proprie quidem *cære* significat egere eo, quod habere velis, neque caret is qui non desiderat. *Quirini.* Romuli ossa in sepulchro condita, & sic neque ventis commota, neque solis radiis exusta, insolens victor dissipabit.

14. *Nefas videre.* Libb. M. S. omnes *videri* legunt. Et sepulcræ quidem violari nefas, sed eorum maxime, qui imperia urbesque condidere. ut de Romulo hic Horatius. Sed & Virg. eò respexisse crediderim IIII. Æneid. cum ait: *Nec patris Anchisæ cineres mansve revelli.*

Ad hunc locum facit illud Ciceronis Philipp. 9. *Statue intereunt tempestate, vi, vetustate; sepulcrorum autem sanctitas in ipso solo est, quod nulla vi moveri neque deleri potest, atque ut cætera extinguuntur, sic sepulchra fiunt sanctiora vetustate.* Propius verò ad Horatium accedit Claud. hunc haud dubiè locum imitatus, de bello Getico his versibus:

— Procul arceat altæ

Juppiter, ut delubra Numæ, sedemque

Quirini

Barbaries oculis saltem temerare profanis

Possit, & arcana tantum depromere regni.

Notanda etiam quæ ex antiquis interpretibus non uni ego quoque codici adscripta inveni, Romulum fulmine ictum interisse, ac sepulcrum fuisse in Rostriis, teste Varrone; unde nata sit consuetudo

15 *Forte, quid expediat, communiter, aut melior pars
Malis carere quæritis laboribus.*

*Nulla sit hac potior sententia (Phocæorum
Velut profugit execrata civitas,*

*Agros atque Lareis patrios, habitandaque sana
20 Apris reliquit, & rapacibus lupis)*

*Ire, pedes quocunque ferent: quocunque per undas
Notus vocabit, aut protervus Africanus.*

*Sic placet? an melius quis habet suadere? secunda
Ratem occupare quid moramur alite?*

25 Sed juremus in hæc: Simul imis saxa renarint

Vadis

suetudo ut pro Rostris mortui laudarentur. alios tamen id tradere de templo Quirini, quod ideò tenere patefieri nefas sit. Turneb. lib. 14. cap. 21. *Nefas videre.*] Contra fas est, videre Romuli cineres dissipatos.

15. *Fortè, quid expediat.*] Fortasse aut vos omnes generatim, aut certe melior pars, quæritis, quo modo careatis malis laboribus, qui perferuntur in bellis civilibus. *Fortè quid expediat communiter, aut melior pars, &c.*] Equidem ut dicam quod sentio, omnes Interpretes frustra sunt. legendum itaque, quod *expediat*, hoc sensu: *Fortasse vel communiter (quod optimum quidem erat) vel, si id non potest, melior saltem pars, civili bello carere quæritis?* Nulla sententia potior hac sit, &c. Vides aperta omnia, nihil coactum, nullam denique obscuritatem: Ita ergo locus scribendus:

Forte (quod expediat) communiter, aut melior pars

Malis carere quæritis laboribus, &c. Rursum. Melior pars.] Sanioris judicii & animi. Alludere autem videtur ad Jurisconsultorum tradita, qui legem esse ajunt commune quoddam præceptum, seu reip. sponsonem, cui omnes debeant obedire. *Commune* verò dici nequit, nisi quod simul omnes, aut melior saltem pars statuerit sanxeritque.

17. *Phocæorum.*] Hujus Phocæorum

historiæ, non tantum meminit Herodotus, sed & Strabo lib. IIII. Denique *Phocænsium* *δῶρα*, sive *execratio*, ut & *Phocænsium* *δῶροια* sive *desperatio*, in proverbium abiere. Erasmus Chiliadibus. Ut autem *execrari* dicebant pro detestari ac devovere, sic *refacrare* erat devinctum solvere. *Phocæorum.*] Phocæi à Phocæa Ionix civitate discedentes, venerunt in Galliam, atque illic Massiliam, urbem nobilissimam condiderunt.

18. *Execrata.*] Execrationibus adstricta. Turneb. lib. 14. cap. 21. *Execrata civitas.*] Execrationibus usa.

19. *Patrios.*] Sic nostra quoque exemplaria omnia, non *proprios*, ut antè legebatur. Atque ita libro 11. *ODE XVII.*

— *Paternos in sinu ferens deos.*

21. *Ire, pedes quocunque ferent: quocunque.*] Sit hæc sententia, (nempe) quo pedes ducunt, ire.

22. *Aut protervus Africanus.*] Dissert ergo à Noto Africanus. Vide libro 1. *OD. I. & III.*

23. *Secunda alite.*] Bonis avibus.

25. *In hæc.*] In hæc verba juremus, scilicet ut nefas sit prius in patriam redire, quam saxa è maris fundo enatarint, id est, juremus nunquam redire. *Simul imis.*] Posteaquam. *Saxa renarint.*] Phocæi enim factò jam fugâ decreto,

massant

Vadis levata, ne redire sit nefas:

*Neu conversa domum pigeat dare lintea, quando
Padus Matina laverit cacumina.*

In mare seu celsus procurrerit Apenninus,

30 *Novaque monstra junxerit libidine*

*Mirus amor; juvet ut tigreis subsidere cervis,
Adalteretur & columba milvio:*

*Credula nec flavos timeant armenta leones,
Ametque salsa levis hircus æquora.*

35 *Hæc, & quæ poterunt reditus abscindere dulcis,
Eamus omnis exsecrata civitas.*

Aut pars indocili melior grege, mollis, & exspes

Inomi-

massam sive globum ferreum (μυδῶν ille vocat) in mare coniecerunt, juraruntque non ante sese reversuros, quam rursus emergeret. Turneb. libro 14. cap. 21.

27. *Neu conversa domum.*] Non pigeat navibus tum demum reveli, quando, &c. *Lintea, quando.*] Naves ad urbem Romam versas.

28. *Padus.*] Gallia fluvius. *Cacumina.*] Verticem montis Matini, qui est in Calabria.

29. *Apenninus.*] Apenninus est mons ab Alpibus ortus, procul à mari per median Italianam porrectus.

30. *Nova junxerit libidine.*] Inaudita libidine.

31. *Subsidere.*] Venereum vocabulum est, ut & succumbere, unde Incubi & Succubi. Lucr. IIII.

Et pecudes & equæ maribus subsidere possent.

Subsidere cervis.] Subjacere ad coitum.

32. *Adalteretur.*] *Adulterari* sicut & *mœchari*, proptiè virorum est. Horatius de femina hic dixisse videtur, nisi *μυδῶνας* accipiamus, pro stupretur à milvio. nam *adulterare* etiam cum quarto casu jungitur. Exempla passim obvia, *adulterare noceram, matronas, uxores alienas.* *Adalteretur.*] Et columba

coëat cum milvio. *Milvio.*] Libri manuss. omnes *milvio* scribunt, ut trisyllabum sit.

33. *Credula.*] In hoc scilicet, ut non timeant leones. *Nec flavos.*] Cruquius legendum censet *flavos*; vel à colore leonum, qui medius est inter flavum & castum: vel ab oculis illorum. *Credula nec flavos.*] Quando armenta adeo fuerint credula, ut non timeant leones.

34. *Ametque salsa levis hircus æquora.*] Duo mita conjungit, ut hircus levis sit, animal pilosum atque hirsutum natura, & à montibus rupibusque in mare transmigrèt. *Levis* autem per e quàm à scribi malim. *Levis hircus.*] Hircus sine setis.

35. *Hæc, & quæ.*] Tali execratione cum tota Roma, vel pars melior est usa, tum *eamus.* *Abscindere.*] *Abcidere* etiam, & *abscidere* legitur, in uno *abscidere.* Repetendum autem, *Sed juvemus in hæc, hæc & quæ poterunt, &c.* Torrentius.

37. *Aut pars indocili melior grege.*] *Indocilem* gregem ignobile vulgus appellat, & alioqui historiam respicit. Nam & Phocæorum bona pars domum conversa, alios deseruit. *Melior grege.*] *Melior* vulgo imperito. *Mollis & exspes.*]